
P00092.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 28/12/2006        N.      92 

 
OGGETTO: P.O.R. CAMPANIA 2007-2013. ISTITUZIONE PARCO PROGETTI 
TURISMO. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. PROGETTO DEI LAVORI DI 
«CENTRO POLIFUNZIONALE PER SERVIZI TERZIARI. PALAZZO DEI CONGRESSI. 
AUDITORIUM». APPROVAZIONE SCHEDA TECNICA. CONFERMA NOMINA R.U.P. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventotto, del  mese di dicembre,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE  ISTRUTTORIA E  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRIGENTE  DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO: 
che con Delibera di G.R.C. n. 1041 del 01 agosto 2006 è stata prevista l’istituzione 

del parco progetti regionali per il sostegno all’attuazione delle politiche di sviluppo della 
Regione Campania e della politica di coesione 2000/2006 – 2007/2013: 

che con la medesima delibera è stato stabilito che il parco progetti è costituito da 
interventi per la realizzazione di infrastrutture materiali ed immateriali che siano coerenti 
agli indirizzi programmatici adottati con delibera di G.R.C. n. 1809 del 06 dicembre 2005, 
che ha approvato il Documento strategico regionale preliminare della politica di coesione 
2007/2013; 

che con delibera di G.R.C. n. 1832 del 23 novembre 2006 è stato stabilito di istituire 
un parco progetti relativi ad interventi infrastrutturali tesi al sostegno dell’offerta turistica 
nell’ambito dei Progetti Integrati e che favoriscano l’adeguamento della dotazione di 
infrastrutture specifiche e delle attrezzature turistiche complementari, nonché il 
miglioramento del sistema di portualità turistica regionale, anche in un’ottica di 
destagionalizzazione; 

che con la richiamata delibera di G.R.C. n. 1832/2006 è stato precisato che gli 
interventi da inserire nel parco progetti per il turismo debbano presentare un livello di 
progettazione esecutiva, ovvero devono essere interventi per i quali sia stato adottato un 
provvedimento formale da cui risulti la volontà espressa dell’amministrazione di attivare le 
procedure dell’appalto integrato ai sensi degli artt. 3, comma 7 e 53, commi 2 e 3 del 
D.L.vo n. 163/2006; 

che con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 586 del 23 novembre 
2006 è stata approvata la manifestazione di interesse, contenente i criteri di ammissibilità 
e di valutazione delle proposte degli interventi presentati; 



P00092.DLB 

che l’«Avviso pubblico di manifestazione di interesse alla presentazione di progetti 
di infrastrutture e strutture complementari allo sviluppo dei sistemi turistici locali e degli 
itinerari turistici» è stato pubblicato sul B.U.R.C. n. 55 del 29 novembre 2006, fissando in 
giorni 30 dalla data di pubblicazione la presentazione delle manifestazioni di interesse da 
parte delle amministrazioni comunali; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende manifestare il proprio 
interesse per l’inserimento di propri progetti infrastrutturali nel parco progetti a supporto 
dello sviluppo dei sistemi turistici locali e degli itinerari turistici; 

PRESO ATTO che con Delibera di G.M. n. 56 del 23.02.2006 è stato, tra l’altro: 
1. approvato il progetto definitivo-esecutivo inerente la realizzazione delle opere 
previste dal progetto di «Riqualificazione strade e piazze di Ischia Ponte», da finanziarsi 
con i P.O.R. Campania 2000/2006 Misura 4.6; 
2. approvato il relativo quadro tecnico economico allegato al progetto così strutturato: 

A.)  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetto a ribasso)  
       
 a1)  a misura  € 1.201.985,81  
 a2)  a corpo   
 a3)  in economia   
             
 a 4)      Tot.  € 1.201.985,81  
  ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  
 a5)  Oneri di sicurezza   €     36.059,57  
             

 a6) IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE (a4+a6)   € 1.238.045,38  
       

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 b1)  imprevisti    €     61.902,27  
 b2)  forniture ed oneri a fattura   €     21.000,00  
       Tot.  €     82.902,27  
 b3) SPESE GENERALI   

  B.3.1) 

Spese tecniche per progettazione, 
direzione lavori, coordinamento per la 
sicurezza   €   129.994,77  

  B.3.2) 
Spese per collaudi, per accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche   €     12.380,45  

  B.3.3) spese per pubblicità   €       6.000,00  
             
       Tot.  €   148.375,22  
       
 b5) IVA ED ALTRE IMPOSTE   
   Contrib. Prev. (CNPAIA)  €       2.599,90  
   IVA - su lavori e imprevisti  € 129.994,77  
    - su forniture ed oneri a fattura  €      4.200,00  

    
- su spese tecniche per progettazioni, 
ecc.  €    25.998,95  

    - su spese per collaudi, ecc.  €      2.476,09  
    - su spese per pubblicità  €      1.200,00  
    - su CNPAIA   €         519,98  
      Totale IVA  €   164.389,79  
             
       Tot.  €   166.989,68  



P00092.DLB 

       
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   398.267,17  
       
 IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO RICHIESTO   € 1.636.312,56  

3. nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ingegnere Gaetano Grasso 
dell’Ufficio Tecnico Comunale;  

 
CONSIDERATO che si rende necessario modificare parzialmente la su citata 

delibera di G.M. n. 56/2006 nella parte in cui fa riferimento al finanziamento dell’opera, 
stabilendo di utilizzare le risorse della programmazione di fondi comunitari 2007/2013; 

RITENUTO necessario, ai fini della partecipazione alla manifestazione di interesse 
in questione, approvare la scheda tecnica del progetto infrastrutturale predisposta e 
compilata, in ogni parte, dal Responsabile della 2^ Area del Settore Tecnico, ing. Gaetano 
Grasso; 

VISTA la L. 07/08/1990, N°241 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 
VISTO il D.P.R. 21/12/1999, N° 554 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 
VISTI gli artt. 13 e 17 del D.L.vo 30/03/2001 n. 165; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del d.legs.vo 267/2000 e ss. mm. ed ii.;  

 
Cio’ premesso si  propone  di  

D E L I B E R A R E 
 

Per le ragioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente  descritte: 
1. stabilire che il progetto definitivo-esecutivo inerente la realizzazione delle opere 

previste dal progetto di «Riqualificazione strade e piazze di Ischia Ponte», 
approvato con Delibera di G.M. n. 56 del 23.02.2006, venga inserito tra i progetti 
infrastrutturali nel parco progetti regionale relativo ad interventi infrastrutturali tesi al 
sostegno dell’offerta turistica, istituito con Delibera di G.R.C. n. 1832 del 
23.11.2006; 

2. rettificare parzialmente la Delibera di G.M. n. 56 del 23.02.2006, nella parte in cui fa 
riferimento al finanziamento dell’opera, stabilendo di utilizzare le risorse della 
programmazione di fondi comunitari 2007/2013, e fermo restante l’approvazione del 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di «Riqualificazione strade e piazze di Ischia 
Ponte» con il seguente quadro economico: 

A.)  IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (soggetto a ribasso)  
       
 a1)  a misura  € 1.201.985,81  
 a2)  a corpo   
 a3)  in economia   
             
 a 4)      Tot.  € 1.201.985,81  
  ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  
 a5)  Oneri di sicurezza   €     36.059,57  
             
 a6) IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE (a4+a6)   € 1.238.045,38  
       

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
 b1)  imprevisti    €     61.902,27  
 b2)  forniture ed oneri a fattura   €     21.000,00  
       Tot.  €     82.902,27  



P00092.DLB 

 b3) SPESE GENERALI   

  B.3.1) 

Spese tecniche per progettazione, 
direzione lavori, coordinamento per la 
sicurezza   €   129.994,77  

  B.3.2) 
Spese per collaudi, per accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche   €     12.380,45  

  B.3.3) spese per pubblicità   €       6.000,00  
             
       Tot.  €   148.375,22  
       
 b5) IVA ED ALTRE IMPOSTE   
   Contrib. Prev. (CNPAIA)  €       2.599,90  
   IVA - su lavori e imprevisti  € 129.994,77  
    - su forniture ed oneri a fattura  €      4.200,00  

    
- su spese tecniche per progettazioni, 
ecc.  €    25.998,95  

    - su spese per collaudi, ecc.  €      2.476,09  
    - su spese per pubblicità  €      1.200,00  
    - su CNPAIA   €         519,98  
      Totale IVA  €   164.389,79  
             
       Tot.  €   166.989,68  
       
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €   398.267,17  
       
 IMPORTO TOTALE FINANZIAMENTO RICHIESTO   € 1.636.312,56  

 
3. approvare la scheda tecnica del progetto infrastrutturale in questione, predisposta e 

compilata, in ogni parte, dal Responsabile della 2^ Area del Settore Tecnico, ing. 
Gaetano Grasso; 

4. confermare Responsabile del Procedimento l’ingegnere Gaetano Grasso, con il 
compito di predisporre tutta la documentazione finalizzata alla partecipazione 
all’avviso pubblico per la manifestazione di interesse, approvato con Decreto 
Dirigenziale della Regione Campania n. 586 del 23.11.2006, secondo le modalità, 
termini e procedure previste dal detto avviso; 

5. allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
18.08.2000, n. 267; 

6. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267. 

 
IL DIRIGENTE  

Arch. Francescangelo Possemato 
 
 



P00092.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.L.VO 267/2000 
 

 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
       
      IL DIRIGENTE  
 
     ________________________ 
 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile. 
 
      IL DIRIGENTE 
 
 
     _________________________ 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “P.O.R. Campania 2007-
2013.Istituzione parco progetti turismo.Manifestazione di interesse.Progetto dei 
lavori di “Cntro Polifunzionale per servizi teriziari. Palazzo dei Congressi. 
Auditorium” Approvazione scheda tecnica”. Conferma nomina R.U.P.”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 
 
 



P00092.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal 28/12/2006 

 
IL MESSO COMUNALE 

 MAZZELLA ANNA 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 09/01/2006  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00092.DLB 

 
 


